
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-488 del 03/03/2016

Oggetto DLGS  152/2006  E  SMI  -  DM  05/02/98  -  VOLTURA
TITOLARITA'  ISCRIZIONE  N.  145  DA  CTF
CONSORZIO  TRASPORTI  FAENZA (ORA CTF  SOC
COOP.  P.A.  IN  LIQUIDZIONE  COATTA
AMMINISTRAVIA) CON SEDE LEGALE IN FAENZA,
VIA RISORGIMENTO  N.  37  A RECTER  SRL CON
SEDE LEGALE IN FAENZA, VIA DERUTA N. 13

Proposta n. PDET-AMB-2016-492 del 03/03/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di RAVENNA

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno tre MARZO 2016 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di RAVENNA, ALBERTO REBUCCI,
determina quanto segue.



 

 1 

 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna  

 
 
OGGETTO: DLGS N. 152/2006 E SMI ART. 216 - DM 05/02/98 E SMI - DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

PROVINCIALE N. 22 DEL 17/02/2016 - ISCRIZIONE AL N. 145 NEL REGISTRO DELLE 
IMPRESE CHE EFFETTUANO OPERAZIONI DI RECUPERO RIFIUTI NON PERICOLOSI 
SOTTOPOSTI A PROCEDURA SEMPLIFICATA, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
MESSA IN RISERVA (R13) E RICICLO/RECUPERO (R5) DI RIFIUTI NON PERICOLOSI 
NELL'IMPIANTO SITO IN COMUNE DI FAENZA, LOCALITA' CROCETTA, VIA MODIGLIANA 
- VOLTURA DI TITOLARITA' DELL'ISCRIZIONE N. 145 DA CTF CONSORZIO TRASPORTI 
FAENZA (ORA CTF SOC. COOP. P.A. IN LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA) 
CON SEDE LEGALE IN FAENZA, VIA RISORGIMENTO N. 37 A RECTER SRL CON SEDE 
LEGALE IN FAENZA, VIA DERUTA N. 13. 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO che con provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di 
Ravenna n. 3016 del 05/09/2011 e s.m.i. veniva rinnovata, ai sensi dell'art. 216, comma 5, del D.Lgs n. 
152/2006 e smi, l'iscrizione al n. 145 nel registro delle imprese che effettuano operazioni di recupero di rifiuti 
non pericolosi sottoposti a procedura semplificata, classe 1, per lo svolgimento delle attività di messa in 
riserva (R13) e riciclo/recupero (R5) di rifiuti non pericolosi nell'impianto sito in Faenza, Via Modigliana n. 55, 
località La Crocetta alla Ditta CTF Consorzio Trasporti Faenza (P.IVA 00865600399) ora CTF Soc. Coop. 
p.a. in liquidazione coatta amministrativa, con sede legale in Faenza, Via Risorgimento n. 37, fino alla data 
del 05/09/2016; 

VISTA la comunicazione presentata alla Provincia di Ravenna in data 25/11/2015 e assunta al PG con n. 
91094/2015, come successivamente integrata a titolo volontario in data 22/12/2015 (PG Provincia di 
Ravenna n. 97755/2015), relativa alla variazione di titolarità dell'iscrizione in oggetto, a seguito di affitto del 
ramo d'azienda da parte di CTF Soc. Coop. p.a. in liquidazione coatta amministrativa a favore di Recter Srl 
(P.IVA. 01479200394) avente sede legale in Faenza, Via Deruta n. 13 e istanza di volturazione 
dell'iscrizione n. 3016 del 05/09/2011 e s.m.i. suddetta; 

VISTI: 

− la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni 
e fusioni di Comuni; 

− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle 
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino 
e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla luce del nuovo riparto di 
competenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative in materia di 
gestione dei rifiuti, tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di approvazione 
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti 
autorizzativi per la gestione dei rifiuti; 

− la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 22 del 17/02/2016 "Convenzione per l'esercizio delle funzioni 
ambientali previste dall'art.1, C.85 Lett. A) della Legge n. 56/2014, mediante ARPAE, in attuazione 
della L.R. n.13/2015" e, nel caso specifico, le iscrizioni al registro dei recuperatori in procedura 
semplificata e al registro degli autosmaltitori di cui agli artt. 214, 215 e 216 del D.Lgs 152/2006 e 
relativi divieti di inizio o di prosecuzione delle attività; 

VISTA altresì la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento 
amministrativo; 

 



 

 2 

CONSIDERATO che dall’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento amministrativo individuato ai 
sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e smi per la pratica ARPAE n. 4564/2016, emerge che: 

� con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 02/11/2015 (pubblicato in G.U. n. 263 
dell'11/11/2015) la CTF Soc. Coop. p.a. è stata posta in liquidazione coatta amministrativa; 

� con contratto di affitto di ramo d'azienda, redatto dal Notaio Stefania Palmieri in data 20/11/2015 
(registrato a Ravenna il 03/12/2015 al n. 6983), la CTF Soc. Coop. p.a. in liquidazione coatta 
amministrativa concedeva in affitto alla società Recter Srl il ramo aziendale relativo alle attività di 
gestione dei rifiuti nell'impianto in oggetto, senza alcuna variazione in termini funzionali, operativi e 
strutturali rispetto a quanto autorizzato con il provvedimento del Settore Ambiente e Territorio della 
Provincia di Ravenna n. 3016 del 05/09/2011 e s.m.i.; 

� rispetto agli obblighi derivanti dalle disposizioni di cui al D.Lgs n. 159/2011 inerenti la documentazione 
antimafia, ai sensi dell'art. 29 del D.L. n. 90/2014 convertito con L. n. 114/2014, è stato accertato il 
successivo rinnovo annuale dell'iscrizione avvenuta in data 14/04/2014 della Recter Srl nell'apposito 
elenco delle imprese non soggette a tentativo di infiltrazione mafiosa ("White List") istituito presso la 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Ravenna; 

� non sussistono elementi ostativi per procedere alla voltura della titolarità dell'iscrizione in oggetto a 
favore di Recter Srl; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e smi, Parte IV, Titolo I recante norme in materia di 
gestione dei rifiuti e in particolare l'art. 216; 

SI INFORMA che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato 
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il 
Dirigente della SAC territorialmente competente; 

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Dott. Alberto Rebucci Dirigente della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna: 

DETERMINA 

1. Di prendere atto dell'affitto del ramo aziendale relativo alle attività di gestione dei rifiuti nell'impianto in 
oggetto da parte di CTF Soc. Coop. p.a. in liquidazione coatta amministrativa a favore di Recter Srl 
(P.IVA. 01479200394) avente sede legale in Faenza, Via Deruta n. 13 (contratto di affitto di ramo 
d'azienda, redatto dal Notaio Stefania Palmieri in data 20/11/2015 e registrato a Ravenna il 03/12/2015 
al n. 6983); 

2. Di dare atto che la società Recter Srl (P.IVA: 01479200394) con sede legale in Faenza, Via Deruta n. 
13, risulta titolare dell'iscrizione n. 145 nel registro delle imprese che effettuano operazioni di recupero di 
rifiuti non pericolosi sottoposti a procedura semplificata, classe 1, per lo svolgimento delle attività di 
messa in riserva (R13) e riciclo/recupero (R5) di rifiuti non pericolosi nell'impianto sito in Faenza, Via 
Modigliana n. 55, località La Crocetta, di cui al provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e 
Territorio della Provincia di Ravenna n. 3016 del 05/09/2011 e s.m.i. In tale provvedimento, tutti i 
riferimenti alla società CTF Consorzio Trasporti Faenza sono pertanto da intendersi relativi alla società 
Recter Srl; 

3. Di mantenere inalterata la validità dell'iscrizione alla data del 05/09/2016; 

4. Di confermare tutte le restanti condizioni e prescrizioni impartite con provvedimento del Dirigente del 
Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n. 3016 del 05/09/2011 e s.m.i; 

5. Di dare atto che la Sezione Provinciale ARPAE di Ravenna esercita i controlli necessari al fine di 
assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nell'iscrizione di 
che trattasi; 

6. Di trasmettere - con successiva comunicazione - l'avviso di avvenuto rilascio del presente 
provvedimento di volturazione di titolarità dell'autorizzazione alla Società interessata; 

DICHIARA che: 

� il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte 
del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci; 



 

 3 

� ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si 
provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e del vigente 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

� il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini 
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA 
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

DI RAVENNA 

Dott. Alberto Rebucci 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


